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SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a e submeter a elevada
consideragdo de Vossa Exceléncia Projeto de Lei que “Autoriza o Poder
Executivo a instaurar certame licitatorio para outorga de permissdo de uso
de uma area de 102,54 m?, constante de uma instalacao localizada dentro do
complexo esportivo do Centro Comunitario, para funcionamento de uma
lanchonete, pelo prazo de 05 anos, podendo ser prorrogada por mais 05
anos.”

Como a area onde se pretende instalar a
lanchonete, trata-se de bem publico municipal, ha a necessidade de se
promover licitacdo através de competente Concorréncia Publica, para a
permissao de uso da mesma, que, necessita também, de autorizacao
legislativa para a sua realizagao. '

Sao estas, Senhor Presidente, as razées em
que nos levam a propor o presente Projeto, para que seja submetido a
apreciacdo dos Nobres Vereadores dessa Egrégia Camara Municipal, em
regime de urgéncia, nos termos previstos no artigo 45, da Lei
Organica do Municipio.

Sem mais para o momento, renovamos a

Vossa Exc id, na oportunidade, 0s nossos protestos de relevada estima e
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ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
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PROJETO DE LEI N° W 03.

DE 06 DE OUTUBRO DE 2003.
“Autoriza o Poder Executivo a instaurar
certame licitatério para outorga de permissao
de uso da drea publica contendo 102,54 m?,
localizada dentro do Complexo Esportivo do

Centro Comunitario, a Rua José Cipriano de
Freitas, s/n%, nesta cidade, para exploracao de
servicos de lanchonete ”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibiina, usando das

atribuicdes que lhe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo autorizado
a licitar area publica, constante de um instalagdo medindo 102,54 m?,
localizada dentro do complexo esportivo, no Centro Comunitdrio desta
cidade, a Rua José Cipriano de Freitas, s/n°, nesta cidade, para exploragao
de servicos de lanchonete, que se dara através de permissao de uso.

& 19 - A permissao de uso de que trata esta Lei tera a
duracao de 05 (cinco) anos, podendo ser prorrogado por mais 05 (cinco) anos, a critério
exclusivo da Administracdo, que relevara a conveniéncia e necessidade publica.

§ 2° - A permissao de uso de que trata o caput,
sera concedida a titulo precaria, podendo a qualquer momento, desde que
justifique o interesse publico, ser retomada pelo Municipio permitente, sem
qualquer direito de indenizagdo ao permissionario.
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§ 39 - A utilizacdo do imével objeto da permissao
que trata esta se dara exclusivamente para fins de funcionamento de
lanchonete.

ARTIGO 2° - O Poder Executivo, ultimado
procedimento licitatério, no prazo de 15 (quinze) dias, providenciara a
expedicao do Decreto de outorga da permissao de uso ora autorizada,
constando todos os termos da avenca, especialmente as obrigacdes do
permissionario.

ARTIGO 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 06 DJAS DO MES DE OUTUBRO DE 2003.
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APROVADC

CAMARA MUMC'PQLE ?QS&;“NC REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
d|a 06 de outubro de 2003 o Projeto de Lei n®. 313/2003 que “Autoriza o Poder
Executivo a instaurar certame licitatorio para outorga de permissao de uso da
area publica contendo 102,54 m2, localizada dentro do Complexo Esportivo do
Centro Comunitario, a Rua José Cipriano de Freitas s/n°., nesta cidade, para
exploracao de servigcos de lanchonete.”,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
também no dia 06 de outubro de 2003 o Projeto de Lei n®. 315/2003 que
“Dispbe sobre alteragdo do Artigo 7 da Lei n®. 844, de 23 de junho de 2003.”

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n®. 316/2003 que “Dispbe sobre o Plano
Municipal de Educacao”,

Considerando a necessaria autorizagdo para que O
municipio possa instaurar certame licitatério para outorga de permissao de uso
de area municipal para a exploracdo dos servi¢os de lanchonete no recém
inaugurado Complexo Esportivo, com a finalidade de atender os usuarios do
mesmo;

Considerando que a alteragdo proposta no artigo 7°. da Lei
n°. 844 tem a finalidade de especificar o prazo de concess&o e permissdo dos
lotes industriais, para que 0s empresarios possam investir com seguranga e
dentro de um prazo determinado e garantido;

Considerando a necessidade da elaboragdo do Plano
Municipal de Educagdo em cumprimento ao artigo 2°. da Lei Federal no.
10.172, de 09 de janeiro de 2001, com base no Plano Nacional de Educacéo;

Considerando a relevancia das proposi¢gdes acima, pois
tratam da outorga de permissdo de area municipal, alteragdo de lei com
especificacdo de prazo determinado para instalagdo de industria, e a
implantagc&o do Plano Municipal de Educacgéo.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n®. 313, 315 e 316/2003 colocados em Regime de Urgéncia Especial; e
incluidos para discussdo e votagdo na Ordem do Dia da presente Sessdo
Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 14
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de S3o Paulo
Tl Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — IbiGna ~ SP., - Fone/Fax:(15) 3241-1266
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEIN® 313/2003

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta Casa
de Leis no dia 06 de outubro passado, o Projeto de Lei n°. 313/2003 que “Autoriza o Poder
Executivo a instaurar certame licitatério para outorga de permissdo de uso de uma area de
102,54 m2, localizada dentro do Complexo Esportivo do Centro Comunitario, a Rua José
Cipriano de Freitas, s/n°., nesta cidade, para exploragdo de servigos de lanchonete.”

A Comissdo de Justica e Redacdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposi¢do tem o objetivo de autorizar o
Executivo a licitar, para permissdo de uso, de uma area de 102,54 m2 para os interessados
em instalar lanchonete no Complexo Esportivo do Centro Comunitario. Ressalve-se que ao
elaborar o Autégrafo de Lei deve-se dar nova redagédo a Ementa do Projeto e ao Artigo 1°,
pois onde se lé “Complexo Esportivo do Centro Comunitario”, leia-se “Centro Poliesportivo
Vereador José Clemente Machado”, conforme denominagao aprovada por esta Casa de Leis
através da Lei n®. 727, de 15 de maio de 2002, o que ndo alterara o mérito da proposicao.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
correrdo por conta de dotacao prépria do orgamento vigente.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto as suas competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a proposi¢ao visa
autorizar a permisséo de area para a instalagéo através de licitag&o, visando os servigos que
lanchonete que atendam os usuarios daquele bem publico.

Ao Plenario que éspberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS

§SOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 14
DE OUTUBRO DE 2003.

NDO PEREIRA

LUIZ FERM |
RELATOR WENTE DA ICOMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO
&7 Q - o SSLSAt,
CORNELO ABRIEL VIEIRA PAULO KENJI SASAKI
VICE-PRESIDENTE MEMBRO

BENEDITO VIEI

PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINAN(}AS E ORCA E TO

SALVADOR ALVES DOS SANTOS C ELHO RAMALHO
VICE PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estada de Sio Paule
o Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-1266
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Parecer conjunto ao Projeto de Lei n°. 313/2003 - fls. 0

VIEIRA DIAS
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES
PRIVADAS

JuV
PRESIDENTE DA COMISSAQ

VICE - PRESIDENTE
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LEI N° 727.
DE 15 DE MAIO DE 2002,

“Dispde sobre denominac¢io do complexo
Poliesportivo sito 2 Rua José Cipriano de
Freitas, s/n°, nesta Cidade.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito
da Estiancia Turistica de Ibiana, usando das
atribuigOes que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de
Ibitina aprova e, ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominado de
“CENTRO POLIESPORTIVO VEREADOR JOSE CLEMENTE MACHADO”,
o complexo poliesportivo localizado a Rua José Cipriano de Freitas, s/n°, Centro,
nesta Cidade.

ARTIGO 2° - Esta lei entra em vigor na data
de sua publicagdo revogadas as disposi¢des em contrario.

~ PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 15 DIAS DO MES DE MAIO DE

2002 _ é %
I
/></VABIO BELLO DE OLIVEI

cip

Publicada e Registrada na
Prefeitura e afixada no local de costume em 15 de maio de 2002.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Eistarcﬁe: de Sido Paulo

- AUTOGRAFO DE LEI N° 293/2003

“Autoriza o Poder Executivo a instaurar certame
licitatorio para outorga de permissdo de uso da érea
publica contende 102,54 m®, localizada dentro do
Centro Poliesportive Vereador José Clemente
Machado, & Rua José Cipriano de Freitas, s/n® nesta
cidade, para exploragdo de servigos de lanchonete.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibiina, usando das afribuigbes que lhe sdo

conferidas por lei;

- FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova

e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a
licitar &rea publica, constante de uma instalagdo medindo 102,54 m’ localizada
dentro do Centro Poliesportiva Vereador José Clemente Machado, a8 Rua José
Cipriano de Freitas, s/n°® nesta cidade para exploracdo de servigos de lanchonete,
que se dara através de permissdo de uso.

§ 1° - A permissdo de uso de que trata esta Lei teréa a
duragdo de 05 (cinco) anos, podendo ser prorrogado por mais 05 (cinco) anos a
critério exclusivo da Administracdo, que relevara a conveniéncia e necessidade
ptblica.

§ 2° - A permiss@o de uso de que trata o caput, sera
concedida a titulo precaria, podendo a qualquer momento, desde que justifique o
interesse publico, ser retomada pelo Municipio permitente, sem qualquer direito
- de indenizagcdo ao permissionaria.

§ 3° - A utilizacdo do imbvel objeto da permissdo de
que trata esta se dara exclusivamente para fins de funcionamento de lanchonete.

ARTIGO 2° - O Poder Executivo, ultimado
procedimento licitatorio, no prazo de 15 (quinze) dias, providenciara a expedicdo
do Decreto de outorga da permisséo de uso ora autorizada, constando todos os
termos da avenga, especialmente as obrigagdes do permissiondrio.

ARTIGO 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

Segue fls. 02




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Autdgrafo de Lei n® 293/2003 - fis. O:

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 15 DIAS DO MES DE
OUTUBRO DE 2003.

S DOS SANTOS VALDECIR FRIOLI " Wé(
TARIO 2° SECRETARIO

1°'




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S3¢ Paulo
Rua XV de Navembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

AéiﬁETE e-mail: cmibiuna@interiegis.gov.br
Oficio GPC n®. 480/2003 ibiuna, 15 de outubro de 200 )
SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminhc a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 293/2003, referente ao Projeto de Lei n®. 074/03, nesta
Casa tramitou com o n°. 313/2003, que “Autoriza o Poder Executivo a instaurar
certame licitatério para outorga de permissdo de uso da area publica contendo
102,54 m’., localizada dentro do Centro Poliesportivo Vereador José Clemente
Machado, & Rua José Cipriano de Freitas, s/n®. nesta cidade, para exploragédo de
servicos de lanchonete.”, aprovado na Sess&o Ordinaria realizada no dia 14 p.
passado. ,

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibiuina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-

e-mail: cmibiuna@interleqgis.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 313/2003 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 06 de outubro de 2003 e foi lido no expediente da Sesséo
Ordindria do dia 14 passado, onde recebeu no mesmo expediente
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
incluséo, discussao e votagdo na Ordem do Dia da mesma Sesséo.
Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordindria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por quatorze votos favoraveis e trés contrarios dos
Vereadores Roque José Pereira, Lazaro Antonio de Freitas e Jodo
Benedicto de Mello Neto, e devido a aprovagao do Requerimento de
Urgéncia Especigl—Tfoi apresentado o parecer conjunto das
Comissbes de ¢ Redacao; Financas e Orgcamento; e Obras,
Servicos Pubficos e Atividades Privadas, e apds colocado em
discussdo ¢ votacdo/nominal o Projeto de Lei n® 313/2003 foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico finalmente que em virtude da aprovagéo do Projeto de Lei
s elaborado o Autégrafo de Lei n® 293/20083,
4s do Oficio GPC n®. 490/2003, da presente data.
0 de 2003.
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